PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA
CNPJ n 10.264.406/0001

PORTARIA N°. 304/2021

O PREFEITO CONSTITUCIONAL EM EXERCÍCIO DO
MUNICÍPIO DE PESQUEIRA, Estado de Pernambuco, SEBASTIÃO LEITE
DA SILVA NETO, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO o teor da portaria n° 284/2021, de 22/03/2021, que
exonerou o Secretário de Saúde, Sr. JOSÉ DE RIBAMAR COUTINHO JÚNIOR;

CONSIDERANDO que compete ao Chefe do Poder Executivo Municipal a
nomeação do ordenador de despesa dos fundos municipais, incluindo o FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE;

CONSIDERANDO que a Secretaria de Saúde é uma pasta de extrema
importância para a municipalidade, principalmente no momento de calamidade
que o município, e todo o planeta vem passando, em virtude da COVID-19, não
sendo possível que o Fundo Municipal de Saúde fique sem ordenador de
despesaS;

RESOLVE:

Artigo i° - DETERMINAR que o próprio Chefe do Poder
Executivo Municipal, em caráter interino, responderá como ORDENADOR DE
DESPESAS do Fundo Municipal de Saúde, CNPJ n° 10.488.181/0001-09. bem
como, provisoriamente, pela função de Secretário Municipal de Saúde, em caráter
de acumulação não remunerada, até que seja nomeado um novo representante
para ocupar o cargo vago.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Pesqueira/PE, 23 de Março de 2021.

O LEITE DA SILVA NETO

Prefeito Municipal em exercício

Praça Comendador José Didier, S/N -  Centro -  Pesqueira/PE
Fone: (87)3835-8706

Prefeiturapesqueira2021@gmail.com

mailto:Prefeiturapesqueira2021@gmail.com